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	 Chceli by sme touto cestou 
informovať občanov, že kontajnery, ktoré 
sú umiestnené na cintoríne a v boxoch pri 
vchodoch do cintorína, sú určené len pre 
potreby odkladania odpadu z cintorína, t.j. 
kvety, kytice, kahance, vence a pod. Nie 
je dovolené vhadzovať sem a umiestňovať 
sem komunálny odpad z domácností. Každý 
rodinný dom má pridelenú nádobu, do ktorej 
je povinný komunálny odpad podľa zákona 
o odpadoch ukladať.

Sypanie smetí
pri cintoríne

Deň Zeme v Gbeloch

	 Aj tak by sme mohli nazvať sadové 
úpravy, ktoré v tomto období prebiehajú 
okolo plota pri vstupe do areálu cintorína. 
Staré, prerastené kríky bolo potrebné  
nahradiť novými, ktoré vytvoria prirodzenú 
zelenú ohradu oázy posledného odpočinku 
našich blízkych. Na návrh odborníkov boli 
vybrané mladé sadenice tisu nielen pre ich 
odolnosť a stále zelenú krásu, ale zrejme 
výraznú úlohu pri ich výbere zohrala 
skutočnosť, že tis už na cintoríne vysadili 

Vstup do cintorína v novom štýle
naši predkovia a lemuje cintorín popri plote 
pri smútočnej sieni. Veríme, že sa mladým 
dovezeným a zasadeným sadeniciam tisu 
bude v Gbeloch páčiť a ich stále zelený 
odev bude okrasou jedného z najkrajších 
cintorínov v našom regióne. Okrem zelene 
sa buduje nové stojisko pre bicykle tak, aby 
tieto nezamedzovali osobným automobilom 
pri ich otáčaní a vychádzaní z parkoviska pri 
cintoríne. A pre dotvorenie celkového nového 
pohľadu na túto časť mesta sa dobudovalo aj 

druhé stojisko na kontajnery a bude osadená 
aj nová, moderná informačná tabuľa.
Názor odborníka:
„Zelené steny po obvode cintorína a strihané 
ploty v novšej časti boli v minulých rokoch 
vysádzané zo stálezeleného ihličnatého 
druhu Taxus baccata. Bola to múdra voľba, 
lebo druh Taxus – slovensky tis - je hodnotná 
dlhoveká drevina. Vďaka starým jedincom 
nájdeným v Harmaneckej doline sa považuje 
za náš domáci druh. Pri minimálnej údržbe 
podporuje dôstojnosť priestoru. Teraz 
nám vzniká nový živý plot z mladých tisov 
v prednej časti cintorína. Mal by zjednotiť 
jeho starú a novú časť a opticky odcloniť 
hoci krátky, ale pomerne frekventovaný úsek 
štátnej cesty smer Gbely – Smolinské.
S poškodzovaním základov  múrika koreňmi 
si nemusíme robiť starosti. Dôkazom sú 
veľké zelené steny po obvode cintorína aj 
strihané nízke ploty v novej časti, ktoré ani 
chodníky, ani základy nepoškodzujú. Skôr 
naopak, starnúce základy stabilizujú.“

Ing. Ľudmila Činovská

	 Deň Zeme sa v Gbeloch uskutočnil v piatok 25. apríla a 
zapojili sa do neho žiaci ZŠ s MŠ Gbely a žiaci ŠZŠ v Gbeloch. 
Spolu s pedagógmi a zamestnancami mesta sa podarilo opäť trochu 
skrášliť naše mesto.

Mesto schválilo Záverečný účet za rok 2013 
bez pripomienok.

Mesto ukončilo rozpočtový rok 2013 s prebytkom vo výške 
108 261,71 €, ktorý bude použitý

na tvorbu rezervného fondu.
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Spojili sme estetiku s bezpečnosťou

Aj ľavá strana Švermovej má nové 
odstavné plochy.
	
	 S technickým rozvojom 
spoločnosti, s rastom a rozvojom 
automobilizmu dochádza vo vyspelých 
krajinách, a dnes už aj v našom meste, k 
nárastu potreby parkovacích a odstavných 
plôch pred dôležitými obchodnými 
centrami, pred prevádzkami poskytujúcimi 
služby a pod. Tak je tomu dnes už aj na 
Švermovej ulici, kde sú hojne navštevované  
dve lekárne  a hlavne  zdravotné stredisko 
s dvomi všeobecnými lekármi a jedným  
špecialistom  – zubárom, čo priviedlo  k 
nespokojnosti  občanov s tým, že nebolo 

Ďalšie plus pre vodičov kde odparkovať svojho plechového tátoša.  
Aj z tohto dôvodu, ale najmä z dôvodu 
zvýšenia bezpečnosti prejazdu cyklistov a 
prechádzajúcich občanov, sa vedenie mesta 
spolu s poslancami rozhodlo vybudovať 
odstavné plochy na druhej strane cesty na 
Švermovej ulici. Na základe uskutočneného 
výberového konania  gbelská dodávateľská 
firma v pomerne krátkom časovom úseku 
zvládla vybudovanie odstavných plôch. 
Počas výstavby bola len v minimálnom 
nevyhnutnom rozsahu obmedzená plynulosť 
prejazdu dopravných prostriedkov. 
Termín, ktorý uviedol majiteľ firmy – do 
veľkonočných sviatkov – bol dodržaný.
Veríme, že odstavné plochy privedú 
k zvýšeniu spokojnosti obyvateľov a 
návštevníkov mesta Gbely. 

redakcia

A v Gbeloch je opäť dačo nové. V parku pred MsÚ sa v rámci modernizácie 
mesta odstránilo železné zábradlie s betónom, ktoré bolo nahradené 
lavičkami. Najčastejšími návštevníkmi tohto miesta sú gbelské deti s 
mamičkami alebo starými rodičmi, ktorých lákadlom je ihrisko so šmýkačkou 
či hojdačkami.

  Pochopiteľne, spomínané odstránenie 
„bariéry“ medzi ihriskom a cestou mohlo 
vyvolať strach, avšak lavičky sú spojené 
nižšími sedacími latkami, ktoré okrem 
sedenia či priestoru na odloženie vecí slúžia 
i ako prekážka a pomáhajú zabráneniu 
úniku detí na chodník a následne na cestu. 
A čo vravia samotné mamičky na inováciu? 

Spýtali sme sa jednej z nich...
Ako sa Vám páči dnešný vizuál okolia 
detského ihriska?
No, je pravda, že som mala počas doby, kedy 
boli betónové okraje preč, trochu strach a 
viac som sledovala moje dieťa, či nevybehne 
až na cestu, ale teraz je to super. Možeme si 
viaceré mamičky sadnúť vedľa seba a deti 

cez lavičky tiež neprejdú na cestu. Je to o 
zvyku. Doposiaľ sme boli na niečo zvyknutí, 
no doživotne asi nemôže platiť pravidlo, že 
zvyk je železná košeľa...

Čo by ste ešte na ihrisku uvítali?
V poobedňajších hodinách na lavičky svieti 
dosť slnko. Možno by sa k lavičkám zišlo 
vysadiť ešte pár stromčekov, aby tvorili tieň. 
Tiež by sa tu možno zišla ešte jedna atrakcia. 
Keď je pekný deň a je tu veľa mamičiek s 
deťmi, musíme čakať na hojdačku.

Za rozhovor ďakuje
redakcia mesačníka Gbelan

	 Študenti a majstri odborného 
výcviku Strednej odbornej školy 
elektrotechnickej v Gbeloch ukončili v 
rámci praxe práce na novom chodníku na 
Pionierskej ulici.
Zámková dlažba je teda po celoch chodníku 
od SOŠE až po Medlenovu ulicu, kde chodník 
pokračuje až ku kruhovému objazdu.

Študenti
finišovali

Zberný dvor odpadov je otvorený každý 
piatok a sobotu.

PIATOK: 10.00 - 16.00 hod.
       SOBOTA: 8.00 - 16.00 hod.

 ZVOZ ODPADOV NA MÁJ A JÚN:
09.05.2014 Popolnice, 16.05.2014 Plasty, 22.05.2014 Popolnice,

05.06.2014 Popolnice, 13.06.2014 Plasty a papier,
19.06.2014 Popolnice



Gbelan4

Miesta  konania voľby do 
Európskeho parlamentu

OKRSOK 1: KINO OSVETA GBELY
pre  oprávnených voličov bývajúcich na uliciach:
Cunín, Čsl. armády, Družstevná, Halaštava, Hurbanova, Nám. 
Slobody, Potočná, Priehrada, Ružová, Sasinkova, Slnečná, SNP, 
ŠM

OKRSOK 2: KINO OSVETA GBELY
pre  oprávnených voličov bývajúcich na uliciach:
Hudecova, Kollárova, Krátka, Nám. bisk.Čárskeho, Nám. 1. 
mája, Obrancov mieru, Petroveská, Prof. Čárskeho, Štefánikova, 
Švermova, Jilemnického

OKRSOK 3: BUDOVA NOVEJ ZŠ
pre  oprávnených voličov bývajúcich na uliciach:
Mirka Nešpora, Mládeže, Pionierska, Učňovská, Záhumenice

OKRSOK 4: DOM KULTÚRY
pre  oprávnených voličov bývajúcich na uliciach:
Adamov, Farské, Hviezdoslavova, Jurigova, Kolónia, Kpt. Nálepku, 
Lesná,  Majerky, Medlenova, Naftárska, Štúrova

Voľby do
Európskeho 
parlamentu

Toto miesto ostalo 
nevyužité

Voľby do Európskeho parlamentu sa na Slovensku uskutočnia v 
sobotu 24. mája 2014 od 7.00 hodiny do 22.00 hodiny.

Volebné právo voliť poslancov do Európskeho parlamentu má 
každý občan členskej krajiny Európskej únie, ktorý najneskôr v deň 
volieb dovŕšil 18 rokov.
Počet kresiel poslancov v Európskom parlamente sa medzi členské 
krajiny Európskej únie rozdeľuje v pomere k počtu jej obyvateľov. 
Slovensko si bude do europarlamentu voliť 13 poslancov. Za poslanca 
Európskeho parlamentu môže byť zvolený občan členského štátu 
Európskej únie, ktorý najneskôr v deň volieb dovŕšil 21 rokov a má 
aspoň 40 dní trvalý pobyt v štáte, kde kandiduje. Výsledky volieb do 
Európskeho parlamentu zo všetkých 28 členských štátov Európskej 
únie budú vyhlásené večer v nedeľu 25. mája. Voľby do Európskeho 
parlamentu sa uskutočňujú pravidelne každých 5 rokov už od roku 
1979. Posledné voľby do europarlamentu prebehli v roku 2009.
Eurovoľby sú pre občanov Európskej únie jedinou príležitosťou, 
kedy môžu na činnosť EÚ priamo vyjadriť svoj názor. Všetky 
ostatné inštitúcie Európskej únie sú nedemokratické, bez možnosti 
priamej voľby občanmi.
Účasť vo voľbách do europarlamentu každým razom klesala. 
Zo 62% v roku 1979 sa tak znížila na 43% v roku 2009. V 
mnohých krajinách Európskej únie sa väčšina občanov volieb do 
europarlamentu nezúčastnila. Slovensko drží rekord najnižšej účasti 
vo voľbách do Európskeho parlamentu. V roku 2004 účasť dosiahla 
len 16,96%. Lepšie to nebolo ani vo voľbách do europarlamentu v 
roku 2009, kedy účasť dosiahla výšku skromných19,63%.

Platená politická reklama
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Hra je práca detí
V tomto čísle mesačníka Gbelan sme si na slovíčko pozvali 
pani Oľgu Martinkovičovú, ktorá vo voľnom čase cvičí v 
detskom kútiku s deťmi a mamičkami.

Ako pani učiteľka ste 
začínali tu v škôlke. 
Mnohé z Vašich 
bývalých deťúreniec sú 

už dospelé. Spoznávate ich? Spomeniete 
si na nich niekedy, akí boli?
Starať sa o malé deti a stať sa učiteľkou v 
MŠ bolo mojou túžbou už v prvých ročníkoch 
ZŠ. To sa mi aj neskôr podarilo. Dostala 
som sa na SPgŠ v Modre a po ukončení 
štúdia som krátko pracovala v MŠ Kúty. V 
roku 1982 som sa vydala a presťahovala do 
Gbelov. Po skončení MD som v roku 1986 
začala pracovať v MŠ Gbely. Od tohto roku 
uplynulo veľa času a hlavne veľa detí, ktoré 
som učila. Keď to teraz rátam, za 28 rokov 
som spoznala asi 560 detí. To je už poriadny 
kŕdeľ. Z tých prvých detí, ktoré som učila, 
sú už rodičia. Tie terajšie deti, ktoré učím, 
sú už ich deti. Spomínam na nich často, lebo 
niektorí žijú v Gbeloch a často sa v meste 
stretávame. Poteší ma, keď pozdravia, 
usmejú sa alebo sa zastavia a zaspomíname, 
ako im bolo v MŠ a akí boli.

Sama už máte vnúčatá. Vychádza Vám 
na ne čas?
Mám už dve vnučky a čas pre ne si, 
samozrejme, vždy nájdem. Teraz sa aj o jednu 
čiastočne starám. Druhá vnučka býva mimo 
nášho mesta a s tou sa teším cez víkend. Tej 
práce je dosť, keď máte rodinu, dom a prácu 
učiteľky, študovať a vyhľadávať pre deti 
niečo nové, zaujímavé. Sem-tam počujem 
od ľudí, že učiteľka sa s deťmi celý deň len 
hrá. No verte, že to nie je také jednoduché. 
Dnešné deti sú veľmi aktívne, náročné a plné 
otázok, nad ktorými musím často rozmýšľať 
a hľadať vhodné odpovede.

Popri práci a domácnosti sa venujete aj 
deťom v detskom kútiku v dome kultúry. 
O čo konkrétne ide?
V detskom kútiku sa stretávame v stredu o 
16:30 hod. Závisí to aj od počasia a počtu 
detí. Cvičíme asi tak hodinu. Cvičenie je 
vhodné pre deti od 1-4 rokov. Cvičenia sa 
zúčastňujú spolu s rodičmi, prípadne s 
najbližšími, ktorí sa ho aktívne zúčastňujú. 
Deti cvičia s pomôckami ( malé loptičky, 
papierové loptičky, masážne loptičky, 
farebné kvety). Všetky cviky sú motivované 
a veku deťom primerané. Po cvikoch 
nasleduje cvičenie na ploché nohy. Potom 
sa hráme obľúbené hudobno- pohybové hry, 
po ktorých nasleduje cvičenie na fitloptách. 
Na záver je chôdza po zdravotných 
chodníčkoch za sprievodu hudby. Cvičenie 

ukončíme hostinkou, pri ktorej sa deti 
posilnia dobrotami, ktoré im priniesli 
mamičky. Nechýba ani dôležitý pitný režim. 
Po občerstvení a krátkom oddychu nasledujú 
spoločné hry s hračkami v detskom kútiku. 
Mamičky si medzitým navzájom vymieňajú 
svoje poznatky a skúsenosti z oblasti výchovy, 
zdravia a stravovania detí. Týmto by som 
chcela poďakovať p. Ivete Majorovej, ktorá 
mi pomáha pri organizovaní cvičení.

Čo podporuje takéto cvičenie u detí?
Malé deti sú plné energie, ktorú musia 
niekde zúžitkovať. Najčastejšie sa to 
deje prostredníctvom telesných cvičení a 
pohybových hier. V čase televízií, videa a 
počítačových hier je to stále obtiažnejšie. 
Deti sa potrebujú hrať a pohybovať. 
Najznámejším druhom motivácie pri 
cvičení je hlas učiteľky, prípadne dospelého 
(lektor, rodič) dávajúci inštrukcie, zároveň 
s príkladom fyzického pohybu, ktorý deti 
napodobňujú. Pri cvičení si deti rozvíjajú 
koordináciu pohybov, rovnováhu, orientáciu 
v priestore a lepšie spoznávajú svoje telo, 
rozvíja sa schopnosť sústrediť sa, tešiť sa 
a zapájať do činností, uvoľniť sa, upokojiť 
a oddýchnuť si. Deti zažívajú spoločnosť 
ostatných detí, učia sa prvým sociálnym 
kontaktom a komunikácii s ostatnými deťmi. 
Pomocou riekaniek a pesničiek  v spojení s 
pohybom sa rozvíja jemná a hrubá motorika, 
ale aj rečové a hudobné schopnosti. Rozvíja a 
upevňuje sa vzťah medzi matkou a dieťaťom, 
lepšie vzájomné porozumenie. 

V čom myslíte, že je zásadná zmena 
medzi výchovou a prístupom zo strany 
rodiča dnes a v minulosti?
Žijeme v uponáhľanom živote plnom stresu, 
nátlaku, neustáleho napätia a problémov v 
práci. Rodičia sa neustále niekam ponáhľajú 
a tak za svoje deti urobia všetko. Takže veľa 

dnešných detí ovláda po príchode do MŠ 
málo sebaobslužných činností. Dnešné deti 
sú oveľa aktívnejšie ako tie skoršie a udržať 
disciplínu je pre dnešnú učiteľku často 
náročné. Učiteľka trávi s deťmi podstatnú 
časť dňa, takže môže rodičovi poskytnúť 
dostatok informácií o jeho dieťati. Aby medzi 
oboma stranami išlo o dobrú spoluprácu, 
učiteľka musí slabé alebo aj neposedné 
dieťa vedieť pred rodičom nielen pokarhať a 
neustále mu dohovárať, ale aj nájsť na ňom 
to pozitívne. Žiaden rodič nepočúva rád o 
svojom dieťati len negatívne veci, preto 
treba nájsť pozitíva, pochváliť, i keď za 
maličkosti a navodiť tak dobrú atmosféru. 
Ak si učiteľka zachová určitú objektivitu, 
vytvorí sa medzi deťmi prirodzený rešpekt 
a tým si vytvoria nielen dobré vzťahy medzi 
učiteľkou a deťmi, ale následne aj smerom 
k rodičom. Stretávam sa s rodičmi, ktorí 
chcú počuť o svojom dieťati, aké je, ako 
sa správa. Riešime konflikty spoločne. No 
stretávam sa aj s takými rodičmi, ktorí si 
vypočujú, aké je ich dieťa, no problém ďalej 
neriešia. Dôležité je, aby rodičia svoje deti 
počúvali, rozprávali sa s nimi a spoločne 
riešili problémy.

Aké je Vaše motto?
Neustále vytvárať príležitosti na pochvalu, 
láskavý pohľad, gesto a pohladenie. Nedá mi 
nespomenúť ešte pár výrokov: „Deti milujú 
toho, kto ich miluje, a kto nemôže milovať, 
veľmi málo dosiahne pri výchove.“ ( J.V. 
Goethe) „Deti nemôžeme stvárňovať podľa 
vlastnej vôle. Musíme ich mať, milovať a 
vychovávať čo najlepšie a inak ich nechať na 
pokoji.“ (J.V.Goethe) „Deti viac potrebujú 
vzory ako kritiku.“ (J. Joubert)

Čo Vás v živote vo Vašej profesii najviac 
potešilo?
Počas mojej učiteľskej profesie ma neustále 
niečo teší. Teší ma, keď sú deti šťastné, keď 
sa usmievajú, keď sa im niečo počas dňa 
podarí vytvoriť, nakresliť, postaviť, vyriešiť. 
Teší ma, keď si navzájom pomáhajú a súcitia 
so svojím kamarátom. No spomínam si, pár 
rokov dozadu mi povedala p. učiteľka zo 
ZŠ, že má z našej MŠ veľmi šikovné a dobre 
pripravené deti do prvého ročníka. To ma 
naozaj veľmi potešilo.
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Až na vrchol...
Tak, ako sa každý mesiac veriacim prihovárajú otcovia biskupi, tak sa i našim 
čitateľom pri príležitosti najväčších sviatkov v živote kresťana katolíka prihovára 
skalický dekan, pod ktorého spadá i farnosť Gbely.

	 V českých kinách je možné 
vidieť v týchto dňoch dokumentárny film 
Posledný vrchol o španielskom kňazovi 
Pablovi Domínguezovi, ktorý bol veľmi 
obľúbený medzi študentmi, vyučoval na 
teologickej fakulte, robil duchovné cvičenia, 
bol duchovným vodcom mnohých ľudí, 
rád chodil do prírody, bol aj horolezcom. 
Zahynul ako 42-ročný vo februári 2009 na 
španielskom vrchu Moncayo (2300 m) pri 
zostupe z tejto hory. Posledné slová, ktoré 
povedal cez telefón svojim blízkym boli: 
„Som na vrchole.“ Vo filme je veľa vzácnych 
svedectiev o tomto kňazovi.	

	 Približne rok pred ním, dňa 10. 
januára 2008, zomrel Edmund Percival 
Hillary, Novozélanďan, vo veku 88 rokov. 
Bol odvážnym horolezcom, ktorý ako prvý 
človek na svete zdolal najvyššiu horu sveta 
– Mont Everest (8848 m). Bol mimoriadne 
skromný a hovoril o sebe, že je obyčajný 
chovateľ včiel. Vďaka pevnej a húževnatej 
vôli vedel premáhať strach a necúval pred 
prekážkami. Bol vytrvalým na ceste za 
cieľom. Bolo to 29. mája 1953, kedy vystúpil 
na vrchol spolu so šerpom Nepálcom 
Tenzingom Norgayaom. Na otázky ľudí, 
čo na vrchole zažil, povedal: „Cítil som len 
blízkosť Boha a to mi stačilo. Vrúcne som mu 
ďakoval. A keď sme sa chystali na odchod, 
veľmi som ho prosil: keď nám už dožičil 
víťazstvo, nech nás sprevádza aj na zostupe, 
aby sme sa živí dostali z vrcholu nadol.“

	 Bratia a sestry, vždy obdivujeme 
tých, ktorí dosiahli cieľ, ktorí zdolali vrchol 
alebo vykonali nejaký hrdinský skutok. 
Zdolať Everest sa nám asi nikdy v živote 
nepodarí a myslím, že nikto z nás po tom 
ani netúži. Predsa však v našom živote 
musíme zdolať jeden vrchol, ktorý má 
meno Kalvária. Na vrchole mnohých štítov 
a vrchov je umiestnený kríž ako symbol 
Krista, ako viditeľný znak jeho obety na kríži 
za nás, ľudí. Pán Ježiš všetkým povedal: 
„Kto chce ísť za mnou, nech zaprie sám 
seba, vezme každý deň svoj kríž a nasleduje 
ma.“ (Lk 9, 23). Všimnime si lepšie jeho 
slová: „..každý deň“. A predstavme si, že 
sa vydávame na cestu a čaká nás stúpanie. 
Kto zastane na polceste alebo kto by chcel 

zhodiť zo svojich pliec kríž, nedosiahne 
vrchol. Za Pánom Ježišom totiž možno ísť 
len s krížom, ktorý je akoby rebríkom do 
neba. Na konci pozemského života Ježiša 
Krista mnohí jeho učeníci, ale aj zástupy od 
neho odpadli, ba niektorí ho doslova zapreli 
alebo zradili.

	 Na Kalvárii vidíme iba niekoľko 
verných postáv: Panna Mária, Ján apoštol 
a niekoľko žien. Boli to tí, ktorí neopustili 
Krista ani vtedy, keď ho všetci opustili a 
odsúdili na smrť. A toto je najdôležitejšie 
posolstvo Kristovho kríža: Kto svoj kríž 
vynesie až na vrchol svojej životnej Kalvárie, 
ten bude pri Otcovi najbližšie, ako aj Pán 
Ježiš vtedy zvolal: „Otče, do tvojich rúk 
porúčam svojho ducha.“ Kríž totiž otvára 
nebo, prináša odpustenie hriechov a stáva 
sa jedinou nádejou, v ktorej môžeme byť 
spasení. Bez Kristovho kríža by sme neboli 
vykúpení; a bez svojho osobného kríža by 
sme neboli spasení. Sv. Augustín to povedal 
takto: „Ten, ktorý ťa stvoril bez teba, nespasí 
ťa bez teba; ten, ktorý ťa stvoril bez toho, 
aby si to vedel, nespasí ťa bez toho, aby si to 
nechcel.“
	 Aj keď sme všetci vykúpení Jeho 
krvou, musíme si po svoje vykúpenie každý 
osobne sem – pod kríž. Prítomnosťou pod 
Kristovým krížom, kde máme pochopiť 
a precítiť veľkosť svojho hriechu a 
nesmiernosť Jeho lásky, je prvá podmienka 
pre získanie spásy. A druhá je v ochote 
prevziať to poslanie, ktoré On plnil tu 
na zemi a v ktorom len preto nemohol 
pokračovať, že musel za nás zomrieť. O aké 
poslanie ide? Prišiel zvestovať chudobným 
evanjelium, zajatým prepustenie, utláčaným 
oslobodenie, slepým udelenie zraku a hlásať 
milostivý rok Pánov – vydávať svedectvo 
pravde, brániť spravodlivosť a nedopúšťať 
sa nespravodlivosti, milovať nenávidiacich, 
odpúšťať neodpúšťajúcim a slovom i 
vlastným príkladom všetkým pripomínať, 
že máme na nebesiach Otca a sme si preto 
navzájom bratmi a sestrami.

	 Bratia a sestry, nezabudnime, že 
Kalvária a svätá omša, to je tá istá skutočnosť. 
To je ten vrchol, na ktorý musíme všetci 
vystúpiť. Nie iba raz – dva razy za rok, 

ale pokiaľ možno čo najčastejšie. Sväté 
prijímanie je prijatie Krista a záruka našej 
spásy. Nech preto aj tohtoročné veľkonočné 
sviatky sú pre nás všetkých príležitosťou, 
aby sme vyznali svoju vieru v silu kríža a 
pochopili, akú silu má sv. prijímanie v našom 
živote. Vzbuďme si silné predsavzatie, že 
nebudeme odhadzovať kríž a obchádzať 
Kalváriu. Práve naopak. Prijmime ochotne 
kríž svojich každodenných osobných, 
rodinných, výchovných, pracovných alebo 
školských povinností a často prijímajme 
Pána Ježiša vo svätom prijímaní, aby sme 
svoj kríž niesli odvážne a vytrvalo a dostali 
raz od Pána odmenu.

	 Tretiak Karol, ktorý sa pripravoval 
na prvé sväté prijímanie, opýtal sa svojho 
otca: „Ocko, a prečo sa pred sv. prijímaním 
musí ísť na spoveď?“ Otec zostal zarazený 
jeho otázkou, lebo sám zanedbával 
sviatostný život. Odpovedal mu, ako vedel: 
„No preto, lebo sa treba zbaviť hriechov.“ 
„A z akých hriechov sa treba spovedať?“ 
– pýtal sa ďalej malý Karol. „No predsa 
z tých, ktoré si urobil.“ Karol sa nad tým 
zamyslel a povedal: „A ak by som nemal 
žiadne hriechy, tak by som sa nemusel 
spovedať?“ Otec začal byť trochu nervózny 
a povedal mu: „Ale veď žiaden človek nie 
je bez hriechu a preto sa musíme spovedať.“ 
Nato sa ho Karol opýtal: „Ocko, a ty nemáš 
žiadne hriechy?“ Otec ešte viac znervóznel 
a povedal mu: „Všetci páchame hriechy a 
preto sa všetci musíme spovedať.“ A vtedy 
si otec uvedomil, že vlastne on sa vôbec 
nespovedá. Úprimnosť jeho syna ho priviedla 
k rozmýšľaniu nad sebou a uvedomil si, že 
ak chce dobre vychovávať svoje deti, musí 
im dať vlastný príklad. O niekoľko dní sám 
zobral svojho syna na sv. omšu a pristúpil aj 
ku svätej spovedi. Nebola to však formalita, 
ale začiatok jeho úprimného duchovného 
života, ako aj náboženskej výchovy jeho 
detí.

	 Milí čitatelia, nech nám Kristov 
kríž stále viac pripomína Kristovu lásku, ale 
i naše hriechy, z ktorých sa máme úprimne 
spovedať. Náš život bude potom krajší a s 
pomocou Božej milosti a predovšetkým v 
sile častého svätého prijímania vytrváme na 
dobrej a správnej ceste. A nezabudnime, že 
nás Zmŕtvychvstalý Pán sprevádza, nikoho 
nedovolí skúšať nad sily a posilňuje naše 
ramená, aby sme svoj životný kríž nielen 
uniesli, ale aj vyniesli až na vrchol. Nech 
Vás všetkých naplní Kristov pokoj!

Roman Stachovič
Dekan Skalica

Mestská a naftárska expozícia je od
1. marca otvorená len po telefonickej dohode, 

kde sa záujemca prihlási o dátum a čas 
návštevy. Tel./fax.: 034 / 6621 764

Spoločenstvo Don Bosco pozýva všetky deti na kresťanský 
tábor „Cesta do praveku“, všetky informácie nájdete na www.

donboscogbely.sk alebo na nástenke v kostole.
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Stretnutie darcov krvi
Primátor mesta Ing. Jozef Hazlinger 
každoročne pozýva dobrovoľných darcov 
krvi na spoločné stretnutie. On i všetci 
zúčastnení hostia vo svojich príhovoroch 
poďakovali a vyzdvihli spoločné črty 
darcov krvi, ku ktorým patrí vedľa snahy 
pomáhať neznámym ľuďom svojou krvou 
tiež skromnosť.
Darcov krvi je veľa – predsa málo. Krv je 
stále nenahraditeľná a od vás, darcov,
ju potrebujeme.

Zoznam zaregistrovaných darcov krvi v 
Gbeloch:
Juriga Milan, Valachovič Milan, Pecha 
Peter st., Masaryk Vladimír, Petrovič	
Peter st., Karas Ivan, Kadlubiak Dušan, 
Burský Zdenek, Dúbrava Milan, Gutschmitz 
Ladislav, Štibrány Jozef, Brezovský Dušan, 
Labuda Stanislav, Karas Eduard, Michalko	
Stanislav, Zajíček	 Milan, Demus Tomáš, 
Ondrúš Jozef, Martinkovič Igor, Ženiš Ľubor, 
Brutovský Slavomír, Kaiser Pavol, Molčan 

Vladimír, Ženiš Peter, Goga Jaroslav, 
Mikulič Milan, Brezovská Jana, Knotek 
Milan, Brezovský Rastislav, Hrica Peter, 
Žáček Jozef, Tomeček Marián, Jašková 
Anna, Švrčková Ľubica, Masaryková 
Svetlana, Puškáč Branislav, Kumpan 
Vladimír st., Mihál Ján, Vávra Štefan, 
Rúžička Michal, Polák Jozef, Smolinský 
Peter, Jurka Peter, Lorenc Ladislav, 
Mikuš Boris, Pavlík Igor, Bolebruch Peter, 
Čerman Marián, Mikuš Stanislav, Vávrová 
Adriana, Hrušecký Marián, Komorník 
Michal, Bolebruch Radim, Hyžová Eliška, 
Vávrová Jana, Bača Rastislav, Lorenc 
Boris, Papánek Tomáš, Molčanová Adriana, 
Okasa Pavol, Papánek Ľubomír, Bolebruch 
Marek, Hrbka František, Kujovský Peter, 
Uhrinec Marek, Brunovský Peter, Kocáková 
Alena, Hrušecká Dominika, Hyžová Zuzana, 
Majorová Iveta, Šteflík Severín, Burský Ján, 
Greško Luboš, Kocák Lukáš, Rosivačová 
Renáta, Smolinský Tomáš, Bolebruchová 
Ivana, Kumpan Vladimír ml., Rehák Tibor, 

Drinka Michal, Horinka Ivan, Slaniniaková 
Jaroslava, Ševčovič David, Butaš Peter, 
Džurný Stanislav, Hrubša Tomáš, Petrovič 
Peter ml., Brezovský Jakub, Helešic 
Peter, Nemec Ľubomír, Rehuš Jaroslav, 
Sedlářová Eva, Spurný Miroslav, Bolebruch 
Michal, Brutovská Lucia, Dúbrava Daniel, 
Kociňáková Dagmar, Šteflík Eduard, 
Valachovič David, Valentovičová Blanka, 
Hrušecká Silvia, Hyža Tomáš, Chorvát 
Martin, Krchňavý Peter, Kvaltínová Lenka, 
Martinkovič Michal, Martinkovič Miroslav, 
Mihálová Eva, Mihálová Renáta, Ovečková 
Dana, Rúžička Ferdinand, Rúžička Tibor, 
Tomša Pavol, Válek Ferdinand, Hyžová 
Andrea, Knoteková Veronika, Kurcová 
Anna, Slaniniaková Zuzana, Abou El Yazid 
Dáša, Brezovská Veronika, Brezovský 
Matej, Burský Jozef, Drinka Filip, Džurný 
Andrej, Horinka Tomáš, Horinková Petra, 
Jureňová Alena, Kondla Andrej, Mackurová 
Petra, Masaryk Andrej, Pantáková Zuzana, 
Rúžičková Vladimíra, Siráňová Zuzana, 
Ševčovičová Bohumila, Šimková Eva, 
Valachovičová Miroslava, Žilínková Jana.

Mgr. Andrea Hrubšová
Peter Pecha st.

Boli sme hrať v Zohore
V nedeľu 6. apríla sme navštívili Kostol 
Sv. Margity v Zohore. Pozval nás miestny 
pán farár ThDr. Miroslav Komorný, PhD., 
ktorý pochádza z Gbiel. K blížiacemu sa 
sviatku Veľkej noci sme prišli zohorským 
farníkom zahrať príbeh „Pozri na 
Máriu“. Hercami a herečkami boli deti 
našej základnej školy.

	 Zapojili sa aj animátori z nášho 
gbelského Spoločenstva Don Bosco.
Cestou autobusom do Zohoru sme spievali 
rôzne piesne. Po príchode do zohorského 
kostola sme postavili divadelné kulisy, 
prezliekli sa do kostýmov. Ešte posledné 
úpravy, striasť zo seba trému a o 15.00 
hodine  po úvodnom privítaní miestnym 
pánom farárom sme mohli  začať hrať pred 
takmer zaplneným kostolom. 

Po predstavení nás na fare čakalo 
sladké občerstvenie a milé stretnutie so 
zohorskými deťmi a mládežou. Chvíľu sme 
sa porozprávali a vo farskej záhrade sme sa 
zahrali rôzne spoločné hry.
Ďakujeme Zohorčanom za pozvanie a 
dúfame, že sa nám ich podarilo naším 
vystúpením zaujať.

S. Budovičová 6. A,   M. Murínová 6. B

Najbližší termín spoločného darovania krvi na 
HTO Skalica bude v pondelok 9. júna 2014.

Doprava i obed zdarma.
 Viac informácií: 0903 / 181 788

Koncom marca sa v Dome kultúry Gbely uskutočnila Regionálna 
súťažná prehliadka detských folklórnych súborov, speváckych 

skupín a sólistov okresov Senica a Skalica. Za Gbely súťažila a 
do krajského kola postúpila Sabínka Vavrovičová.



Gbelan8

JEDNOU 
VETOU

- Koľko lekárov sa strieda na stanici ?
Lekári slúžili na našej stanici do 31.3.2013, 
od 1.4.2013 sme posádka RZP bez lekára, 
avšak v prípade potreby máme vždy jedného 
na telefóne a v prípade potreby je nám k 
dispozícii na konzultáciu. Sme vyškolení, 
vyštudovaní a schopní poskytnúť pomoc na 
lekárskej úrovni.

- Aký personál okrem lekárov máte?
Sme všetko zdravotnícki záchranári so 
špecializačnými nadstavbovými školami 
a taktiež s vysokými školami určenými pre 
záchranárov.

- Akú máte spádovú oblasť?
Naša spádová oblasť je podľa potrieb 
operačného strediska, ale najviac sa 
pohybujeme v Skalickom, Senickom okrese 
a niekedy aj okres Malacky.

- Koľko výjazdov máte týždenne?
To je rôznorodé, niekedy máme počas dňa 1 
výjazd a niekedy aj 6-7. 

- Aký je priemerne čas, ktorý musí RZP 
dodržať od nahlásenia problému do 
svojho príjazdu?
Podľa zákona je určené, že od nahlásenia 
výjazdu musíme vyraziť do dvoch minút, 
avšak nie je určené, do koľkých minút 
tam musíme byť. Nakoľko v tom momente 
môžeme byť niekde ďalej, a tak isto nie je 
blízko ani ďalšia posádka.
        
- K akým najčastejším problémom ste 
volaní?
Medzi najčastejšie patria kardiovaskulárne 
ochorenia, napr. bolesti na hrudníku, ďalej 
rôzne respiračné choroby ako sťažené 
dýchania, onkologickí pacienti, rôzne 
úrazy, zlomeniny a v neposlednom rade aj 
psychiatrickí pacienti, ktorí akútne ohrozujú 
seba alebo okolie.

- Stretávate sa so zneužívaním RZP?
Ani veľa nie, tak 1-2 prípady za rok.

- Prečo ste sa rozhodli pracovať práve na 
RZP?
Možnosť pomáhať chorým, raneným v tiesni, 
pri rôznych katastrofách, atď.

- Na ktorý prípad spomínate ako na 
prípad s najlepším koncom?
Prípadov s dobrým koncom je viac, napr. v 
lete alergická reakcia na oriešky u pacienta, 
ktorý bol bez tlaku krvi, bez hmatného pulzu 
a do nemocnice sme ho priviezli takmer 
úplne zdravého.
      
- Stretli ste sa s poďakovaním za svoju 
prácu od pacienta? 
Málokedy, ale niekedy sa stane.

- Ak je gbelská sanitka obsadená, odkiaľ 
sa najbližšie sanitka volá?
Najbližšie sídlia posádky bez lekára v 
Brodskom a Moravskom Svätom Jáne a dve 
posádky s lekárom sú v Skalici a Senici, čiže 
z týchto príde najskôr.

- V akom období je najviac úrazov či 
nehôd?
Úrazov a nehôd určite v zimnom období, v 
lete to sú najmä kolapsové stavy.

- Stretáte sa s veľkým množstvom 
podnapitých mladistvých?
Hlavne v období víkendov ich býva dosť, 
keď je teplo a sú diskotéky či zábavy.

- Stala sa Vám niekedy nejaká kuriózna 
situácia?
Veru áno. Keď sme išli k jednému výjazdu na 
poľovnícky posed niekam do poľa a tri dni 
predtým pršalo a my sme v tom poli zapadli 
v bahne a museli nás prísť vytiahnuť s JCB-
čkom.
 
- Môžu vaše služby využiť aj pacienti u 
vás na stanici?
Problém je v tom, že ak by sem aj prišli, 
nemusíme sa tu nachádzať. Ak sa jedná o 
urgentný stav, majú volať 155 alebo 112 a 
odtiaľ im pošlú najbližšiu voľnú posádku. 
Jediný, kto nás môže vyslať k zásahu, 
je krajské operačné stredisko sídliace v 
Trnave. Chodia k nám ľudia, ktorým ani 
nevieme pomôcť, nakoľko my sme vybavení 
materiálom k urgentným zásahom, napr. bol 
u nás pacient, že chce vytiahnuť stehy - čo 
mu však môžu urobiť jedine na chirurgii a 
ľudia to nevedia pochopiť, keď sem prídu a 
my im nevyhovieme.

Za rozhovor a odpovede na otázky ďakuje
redakcia mesačníka Gbelan

Tento mesiac sú to už štyri roky, čo bola v Gbeloch zriadená stanica Rýchlej zdravotnej 
pomoci. Ich služieb či respektíve pomoci využilo už nespočetné množstvo ľudí. Na 
ich prácu, skúsenosti či prax sme sa opýtali priamo zdravotníckeho záchranára, pána 
Ladislava Gutschnitza, a dali sme mu pár otázok.

Štyri roky v prevádzke

Dôležité telefónne čísla:

Integrovaný záchranný systém		  112
Polícia					     158
Hasiči						     150
Rýchla zdravotná služba			   155
Miestny DHZ Gbely - pohotovosť	 0918 / 707 755

V 11. ročníku turnaja v mariáši o putovný 
Pohár primátora mesta Gbely hralo desať 
Gbelanov. Najlepší z nich bol Milan Jurka, 

ktorý dostal cenu od primátora.

V piatok 21. marca vystúpila v Gbeloch legendárna 
skupina Argema, ktorá svojimi hitmi dokázala 
uspokojiť nároky i náročnejšieho poslucháča.
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In vino veritas
	 V polovici marca sa gbelskí 
vinohradníci zúčastnili odborného školenia 
v tzv. moravskom hlavnom meste vína – 
vo Valticiach. Absolvovali kurz KADET 
I spojený s praktickými ukážkami a 
cvičeniami priamo vo vinohrade. Jedná sa o 
certifikovaný kurz pre rozšírenie vedomostí 
v mnohých oblastiach vinárstva. Prednášali 
kapacity vinárskeho odboru ako napr. Ing. 
Jiří Kopeček, Doc. Ing. Eduard Postbiegl, 
Ing. Jan Stávek, PhD., CSc., Doc. Ing. Josef 
Balík, PhD a iní.

Gbelskí vinári si rozširovali vedomosti
Hlavnými témami boli história a súčasnosť 
vína, vinná réva vo vinici, technológia výroby 
vína, základy someliérstva, nedostatky, 
vady a choroby vína či testovanie zmyslov 
degustátora.

Čo hovoria na kurz účastníci?
„Nebanujem ani korunu, splnilo to 
nadmieru naše očakávania. Mali sme 
príjemný zážitok spojený so vzdelávaním. 
Program bol vyplnený od začiatku do konca 
s minimálnymi prestávkami. Prednášajúci 

boli  veľmi charizmatickí a bolo vidieť, že 
vedia, o čom hovoria.
Zaujímavá bola aj praktická, chuťová a 
senzorická skúška, pri ktorej sme postupne 
dostávali jednotlivé vzorky vody, do ktorej 
boli pridané napr. koreniny, kyslé šťavy či 
iné chute. Ďalej to boli vína, ktoré vynikali 
svojou jedinečnosťou, ale aj vína so spektrom 
pachutí a chýb, ktoré musí degustátor určiť. 
Účasť na kurze bola istotne prínosom ako 
pre nás, tak v konečnom dôsledku snáď 
aj pre samotné Gbely, ak sa nám podarí 
nadobudnuté vedomosti prakticky zúročiť aj 
v našom vinohrade.
Koncom marca sme boli aj na školení 
degustátorov v Skalici, ktoré bolo pre 
nás odrazovým bodom pre vyššie triedy 
degustácií.“

Ľubomír Prachár, Michal Bolebruch

	 V nedeľu 6. apríla čakala 
niektorých Gbelanov a „Negbelanov“  
neľahká, zato atraktívna úloha  a to 
degustovať a obodovať vzorky vín, ktoré sa 
uchádzali o miesta šampiónov posledných 
ročníkov. Šestnásť degustačných komisí sa 
stretlo v Dome kultúry, aby sa zhostili tejto 
výzvy. Po privítaní predsedom základnej 
organizácie SZZ pánom Ferdinandom 
Jureňom a pánom primátorom Ing. Jozefom 
Hazlingerom sa začalo degustovať vo 

veľkom. Všetko prebiehalo pod odborným 
dohľadom šéfdegustátora pána Ing. Jána 
Gajdu ml. Po ukončení prvého bodovacieho 
kola boli vzorky s najvyšším počtom 
bodov predložené subkomisii, z ktorých 
deväťčlenná porota zvolila nasledovných 
víťazov – šampiónov výstavy vín:
- Cenu primátora mesta Gbely za najvyššie 
hodnotené víno Gbelov získal p. Tibor 
Rehák – odroda Dornfender
- najlepšie hodnotené mladé víno biele 

Degustátori rozhodli o šampiónoch oblastnej výstavy
– odroda Chardonnay, neskorý zber, p. 
Stanislav Létal
- najlepšie  hodnotené mladé víno červené – 
odroda Frankovka, p. Pavol Kuba, Koválov
- najlepšie hodnotené víno biele starší 
ročník – odroda Devín, p. Ferdinand Riha, 
Kopčany
- najlepšie hodnotené víno červené starší 
ročník – odroda Dornfelder, p. Ferdinand 
Riha, Kopčany.
PaedDr. Andrea Petráková

Oblastná výstava vín fotoobjektívom

Zľava: Ing. Marián Tomeček, Ferdinand Jureňa, Ferdinand Riha, Stanislav Létal,
            Tibor Rehák, Pavol Kuba, Ing. Dana Vaňková

Mesto vybudovalo nový box na odpadové 
nádoby pri vstupe na cintorín.

Žiaci Základnej umeleckej školy predviedli pred 
spolužiakmi i pred verejnosťou pásmo Stavanie mája, 

do ktorého sa zapojilo takmer 90 žiakov.
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Ako sme spokojní?
Stredná odborná škola elektrotechnická už niekoľko rokov 
využíva duálny systém, spolupracuje s firmami OMS Dojč a 
Volkswagen Bratislava. Spýtali sme sa preto žiakov, ktorí v 
týchto firmách praxujú, niekoľko klúčových otázok:
1. Čo sa Vám na spoločnosti, v ktorej praxujete, páči?
2. Čo sa Vám naopak nepáči?
3. Myslíte si, že prax v tejto spoločnosti je pre Vás
    a Váš ďalší život prospešná a dôležitá?
4. Ste spokojný s odborom, ktorý ste si zvolili?

Tomáš Vašek  17
1. Na praxi sa naučím viacej ako v škole.
2. Skorý príchod do práce, lebo ďaleko 
cestujeme a neskorý príchod domov.
3. V určitých veciach áno,  budem vedieť, ako 
to tam chodí.
4. Som spokojný.

Radoslav Ralbovský 17
1. Áno, sú tam dobré obedy a dobrí majstri
2. Skoré vstávanie.
3,4. Áno.

Martin Rehuš  17
1. Vyučovanie v kvalitnejších podmienkach a 
viacej informácií. 
2. Veľa cestovania, skoré vstávanie a neskorý 
príchod domov.
3. Áno, isté vzdelanie a práca v budúcnosti.
4. Áno, väčšia šanca zamestnať sa ako na iných 
školách. 

Tomáš Rampáček 17
1. Dobrá perspektíva.
2. Nie sú tam baby.
3.Myslím, že je dôležitá a prospešná.
4. Vôbec.

Branislav Búzek 16
1. Dobrý kolektív a mesačné odmeny.
2. Málo ženského kolektívu. 
3.Áno, je dôležitá, ponúka mi možnosť zamestnať 
sa v budúcnosti vo VW po ukončení štúdia. 
4. Nie, lebo som veľmi chytrý, myslím si, že by 
som dokázal viac, keby som išiel na gympel. 

Sebastián Búran 16
1. Obedy, niečo sa tam naučím, niečo si zarobím. 
Je to fajn.
2. Musím skoro vstávať a cestovať.
3,4. Myslím, že áno.

Jozef Dujsík 20
1.Finančné ohodnotenie a stravovanie.
2. Dlhá cesta tam a späť.
3,4. Áno, určite.

Lukáš Filip 18
1. Plat a ľudia sa správajú priateľsky.
2. Všetko je tam dobré.
3. Áno, je dôležitá, mám perspektívu v tejto 
firme v budúcnosti.
4. Áno.

Tomáš Polák 17
1. Kolektív a perfektné obedy. Je to tam dobré. 
2. Zvykol som si, je to v pohode.
3. Áno.
4. Áno.

Juraj Hrušecký 18
1. Dobré obedy a robota ma vo VW baví. 
2. Vadí mi skoré vstávanie a mali by sme mať 
prax celý týždeň, nielen 4 dni. 
3,4. Áno.

Denis Cauner  18
1. Dobrý kolektív, majstri  a obedy.
2. Nemáme veľa práce s elektrinou. 
3. Keď nerobíme s elektrikou, tak veľmi nie.
4. Som spokojný s mojím odborom.

Marián Krchňavý 19
1. Odborná prax a seriózne jednanie. 
2. Dlhá cesta tam a späť.
3. Áno.
4. Áno.

Milan Petráš 18
1. Montáž „Greigeru“ .
2. Všetko je dobré, len to cestovanie je ďaleko.
3, 4. Áno.

Denis Hačunda 18
1. Kolektív a odborná  robota.
2. Nič.
3,4. Áno.

Mário Valachovič 17
1. Majstri a obedy.
2. Dlhá pracovná doba.
3. Áno.
4. Nie som spokojný.

Kristián Klíma 18
1. Všetko.
2. Som spokojný.
3,4. Áno.

                           OMS Dojč
Lukáš Dufek 19
1. V tejto spoločnosti sa rýchlejšie robilo, menší 
kolektív a dobré prostredie. 
2. Pre mňa málo peňazí, podradná robota.
3. Zamestnám sa, prácu už mám vybavenú.
4. Áno.

Adam Okrouhlý 20
1. Prostredie, spolupráca, v pohode úroveň. V 
Dojči je to lepšie ako v Senici.
2. V niektorých veciach majú zmätok, inak OK.
3. Vidím v tomto odbore perspektívu, ale  
kariérovo by som chcel byť na vyššej úrovni.  
4. Asi áno, lepšia perspektíva ako kuchár.

Jakub Vach 19
1. Majú výbornú kuchyňu a na linkách sú dobré 
kolektívy. 
2. Ako študent mám malo platenú prax.
3,4. Som rád, že som si vybral tento odbor, 
plánujem po maturite si podať žiadosť vo firme 
OMS Dojč  pre prácu so strojom „Robot“  . 
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Z jarných prác žiakov ZŠsMŠ a ZUŠ Gbely
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Na slovíčko s Hurbanom

JEDNOU 
VETOU

Dňa 8. apríla 2014 sa v Základnej 
umeleckej škole v Holíči uskutočnila 
obvodná súťaž  v umeleckom prednese 
poézie a prózy, ktorá je súčasťou 
celoštátnej súťaže Hviezdoslavov Kubín.

Našu farbu hájili žiačky:
Saša Lorencová - 9. ročník, Mária Krchňavá 
- 9. ročník,  Adriana Sojáková - 5. ročník, 
Petra Vallová – 4. ročník, Carolina Elizabeth 
Masar – 2. ročník.

V tejto súťaži obsadili aj druhé miesto, to 
bola P. Vallová a 3. miesto mala Elizabeth 
Masar.
Zlatú medailu vybojovali žiačky:
Adriana Sojáková s ukážkou Matilda od 
Roalda Dahla a Saša Lorencová s ukážkou 
Janko Jesenský – Na plese.
Dievčatá postupujú do krajského kola, ktoré 
sa bude konať v Skalici.
Saške aj Andrianke gratulujeme a prajeme 
veľa šťastia v ďalších postupových kolách.

Helena Martínková

Hurbanov pamätník
1. KATEGÓRIA
Poézia
1. miesto : C. E.  Masar 	     2. B
2. miesto : Alexandra Vrbová   3. B 
3. miesto : Sandra Cintulová    3. A
Próza
2. miesto : Mária Smolková     3. A
                  Dávid Lukáč           3. B
3. miesto : Bibiana Hrušecká   2. B
2. KATEGÓRIA
Poézia                                                                             
1. miesto : Petra Vallová          4. B                     
2. miesto : Alexandra Horinková  6. A                     
3. miesto : Peter Hrnčirík         4. A

Próza
1. miesto : Adriana Sojáková   5. B
2. miesto : Sara Suljič      	     4. B
Jozef Smolka          	     4. B
3. miesto :  Tereza Habová 	     4. B
Mária Murínová           	     6. B
3. KATEGÓRIA
Poézia   
1. miesto : Saša Lorencová	     9. A
Próza
1. miesto : Mária Krchňavá      9. B
2. miesto : Monika Sojáková    8. C
3. miesto : Sára Caová              7. B
                  Mário Havel            8. A

Výsledky školského kola

	 Súťaž v zbere PET fliaš prebiehala 
od 17. 2. do 16. 3. 2014 po celom Slovensku. 
Vyhlásila ju spoločnosť LIDL  Slovenská 
republika. 
S návrhom prihlásiť sa do tejto súťaže 
prišli žiaci 8. C a nadchli pre vec žiakov a 
zamestnancov školy, deti materskej školy, 
mládež a občanov nielen nášho mesta, ale 
aj okolitých obcí. Pomohli nám zamestnanci 
Mestského úradu Gbely a chalani z 
Resocializačného zariadenia Adam. 
Touto cestou chceme všetkým úprimne 
poďakovať. 
V našej škole vznikla i „ súťaž v súťaži“, 
žiaci vyhlásili súťaž o najlepšiu triedu a 
súťaž o najlepšieho jednotlivca.

Ekohra - súťaž v zbere fliaš
Celkovými výhercami v našej škole sa stali:                     
1. Veronika Knoteková   3. A (1558 fliaš)
2. Dušan Vlk                   8. C (1065 fliaš )                          
3. Laura Váleková	          4. B (1014 fliaš )                          

Súťaž tried :
4. B   (3505 fliaš )
3. A   (2675 fliaš )
8. C   (2303 fliaš )

Naša škola skončila s počtom 21 580 fliaš 
na 98. mieste. Teší nás, že sme pomohli pri 
ochrane životného prostredia.

Katarína Gutschnitzová
Nikola Kumpanová 8. C

             Stretli sa zvieratká... vlk, líška 
a medveď. Vlk napláka: „Mám už svoj 
vek, už by ma aj Bobrík zmlátil... tak 
som zobral nočné na salaši. Prisahám 
na svoju šedú šubu, že som sa ani 
jednej ovečky nedotkol, ani jednej 
jarky neoňuchal… poctivo som pred 
divými kolegami chránil zverený mi 
majetok! 

Trpel som vegetariánstvom a vykrádal 
som pri hoteli kontajnery s plesnivým 
mäsom... veď nebudem bujdošiť, kde 
pracujem! Kua... tá Slovač však kradla 
a kradla, načierno zabíjala a koho 
vyhodili aj bez odstupného z roboty?

Samozrejme vlka... veď vraj ho všetci 
poznajú. Okrem prázdneho vrecka mám 
aj kožuch natrhnutý, lebo ma valasi 
zmlátili… a ten, čo najviac kradol… 
najviac kričal a mlátil!“  Líška 
počúva... vzdychá... údy si hladí. „Jáj, 
pán vĺčko - tĺčko... ako vravia. Už som 
mala toľko líščat, že by som v dôchodku 
dávno bola... ale kto zamestná líšku 
ryšavú (rozumej Žikmund - kráľ český 
a cisár nemecký), keď je Hus dávno 
upálený, Bezák im unikol a štátne 
sekretariáty preplnené?!? 

Tak som zobrala nočné v hydinárni. 
Presne ako pán vlk vraví... stehienka 
som sa nedotkla, vajíčka neodchlipla, 
keby nebyť toľko odhodených potravín 
pri školskej jedálni... prisahám Twigy 
by bolo po mne! Ale ako sváčko vĺčko 
vravia... Slovač kradla a kradla a keď 
už všetko rozkradla, mňa vyhodili a 
ešte psov na mňa poštvali. Aha tuto... 
natrhnuté ucho, pohmoždený kĺb a na 
oči vidím len mono, že môžem televízor 
3 D vyhodiť!“ 

Maco Laco sa usmieva pod fúzy ako 
Jozif Visarionovič Stalin a múdro... 
ba štátnicky prehovorí, ani si fajku 
nevytiahnúc z úst. „No, všetko zle. 
To je v tom, že ste chceli... či museli 
pracovať vo svojom odbore, a tam pre 
nás, totalitných brontosaurov, nie je 
miesta! Ja som prijal dvojité miesto 
v kovošrote. Cez deň vykupujem a v 
noci akože strážim… a mám sa super. 
Všetci vedia, že železo nežeriem a 
bezdomovcov nikto nepočíta!“

Pavol Nemec

Bájka

Tajnička z čísla 03/2014 znie:
AK SME ZABUDLI, KAM CHCEME ÍSŤ.
Vyžrebovaným výhercom je Eva Rozborilová.

Srdečne blahoželáme.

Do súťaže vo vlastnej literárnej tvorbe - Letom literárnym svetom 
– sa zapojili i žiaci 5. a 6. ročníka našej základnej školy. I tento 

rok boli naši žiaci úspešní. II. kategória – próza: 1. miesto : 
Peter Lorenc 6. B,   3. miesto : Saša Budovičová 6. A.



Gbelan 13

JEDNOU 
VETOU

V nedeľu 27.apríla sa v našom kostole konala 
celodenná poklona Najsvätejšej

sviatosti oltárnej.

	 Dňa 8. apríla 2014 sa v koncertnej 
sieni ZUŠ Holíč konal 46. ročník 
Hurbanovho pamätníka. V obvodnom kole 
sa žiačky ZUŠ Gbely Andrea Krátka, Sára 
Jakubcová a Dominika Psárska umiestnili 
vo svojich kategóriách na 1. miestach a 
postupujú do okresného kola. Pripravila 
PaedDr. Janka Habancová.
11. apríla sa v DK Senica konal 15. ročník 
hudobno-speváckej súťaže POP SENICA. 
3. miesto získala Tamara Ambrová v 

kategórii Spev do 10 rokov, ktorú pripravila 
p. riaditeľka Magdaléna Rafaelisová a 1. 
miesto si odniesla HS Alarms v kategórii 
Hudobné skupiny do 16 rokov, ktorú vedie 
Branislav Kocák. 
V ten istý deň v Bojniciach na 9.ročníku 
tanečnej súťaže Festival moderného tanca 
reprezentovalo ZUŠ Gbely 80 tanečníkov 
tanečnej skupiny Endy a získali:
3.miesto – show deti – Maska
/Mgr. Martina Šteflíková – choreograf/

Úspechy ZUŠ-károv 3. miesto – show deti –Príbeh hračiek
/Mgr. Martina Šteflíková- choreograf/
3. miesto – show juniori – Čarodej z krajiny 
Oz / Lukáš Jureňa –choreograf/
2. miesto – malé choreografie – Paparazzi
/ Lukáš Jureňa – choreograf/
2. miesto – open dance – Retro
/ Mgr. Martina Šteflíková-choreograf/
1. miesto – disco dance – Mládež
/ Lukáš Jureňa – choreograf/

Mimoriadnu cenu za extra talent získal 
Lukáš Jureňa.

Mgr. Hrnčiríková-Budajová Andrea

I keď tohtoročná zima bola veľmi mierna 
a štipľavý mráz nemal veľa príležitostí 
zafarbiť nám nosy a líca dočervena, 
pokresliť na okná budov najrozmanitejšie 
vzory, o to viac sme sa v Špeciálnej 
základnej škole v Gbeloch tešili, keď 
prišla jar.
	 Všetko naokolo akoby zázrakom 
dostalo farby dúhy a okolitá príroda začala 
prekvitať. Objavili sa prvé snežienky, 
prileteli sťahovavé vtáky. Polia a záhradky 
zaplnili usilovné ruky ľudí, ktorí sadia 
do pôdy semienka, aby sa im neskôr zem 
odvďačila hojnou úrodou. 
Jar priniesla do života ľudí mnoho radosti 
a predovšetkým spevu.  S jej príchodom si 
začali pesničky prespevovať nielen vtáčiky, 
ale i naši žiaci, ktorí sa usilovne pripravovali 
na 2. ročník speváckej súťaže - „Beťárikov 
sláviček“. Súťaže sa zúčastnili tri žiačky: 
Dominika Danielová, Dominika Šmidová a 
Klára Danielová. Krásne 3. miesto získala 

Aj takto začala u nás jar Dominika Šmidová, jej spevácke kvality 
boli ocenené potleskom divákov i poroty. 
K úspechu jej zablahoželal i sám primátor 
mesta Šaštín-Stráže Ing. Radovan Prstek so 
slovami: „Toto je budúca SUPERSTAR“. 
	 Dňa 28. marca sme v škole 
oslávili „Deň učiteľov“. V tento deň nám 
prišiel zablahoželať a zaželať veľa zdravia 
a trpezlivosti v našej práci primátor mesta 
Gbely Ing. Jozef Hazlinger. Ku gratulácii 
sa pripojili i žiaci. Pripravili pre nás pekný 
deň plný prekvapení. Privítal nás prestretý 
stôl so sladkosťami, voňavými kvetmi i 
zaujímavým tanečným vystúpením. Ich 
prejav vďaky nás dojal k slzám, s niečím 
takým sme sa v našej pedagogickej praxi 
ešte nestreli. Všetkým žiakom našej školy, 
malým i tým veľkým, patrí preto jedno 
veľké „ĎAKUJEME“. 
	 A aká by to bola jar bez príprav 
a osláv Veľkej noci? Tradičná výzdoba, 
pletenie korbáčov, farbenie kraslíc sa stali 
vyvrcholením príchodu jari – jedného z 
najkrajších ročných období.

Mgr. Mária Cintulová

Mesto vykonalo prvú kosbu zelených plôch
rekordne skôr ako po minulé roky.
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JEDNOU 
VETOU

Úžasná, vzrušujúca noc...
	 V  jednu aprílovú noc, už 
po deviaty raz, naša škola a knižnica 
nestíchli a okná nezhasli. Dvanásť detí 
zostalo v knižnici a zažili dobrodružstvo s 
rozprávkami. Navštívil nás majster písaného 
slova pán Pala Nemec. Deťom prečítal svoju 
poviedku o zvieratkách z lesa. Porozprával 
im o svojom detstve a o knihách, ktoré rád 
čítal. Potom sme deti rozdelili do skupín, 
v ktorých  súťažili o body-cukríky a o 
indície. Začali sme športovými súťažami. 
Pokračovali sme prípravou chlebíčkov, 
úpravou stola a odpoveďami na otázky z 
etikety. Nasledovali otázky z rozprávok 
H. Ch. Andersena  a známych klasických 
rozprávok v rôznych podobách. Skupinám sa 
darilo rôzne, ale všetci sa snažili a nezapreli 
súťaživého ducha. Keď sme rozdali všetky 
cukríky a indície, tak sme o polnoci hľadali 
čarodejnicu, ktorá dala deťom poslednú 
otázku. Pomôcť im mali indície alebo 
získané cukríky. Správna odpoveď otvorila 
truhličku s pokladom.  Získanie pokladu 
sme oslávili „pyžamovou párty.“ Deti sa 
uložili do spacákov a hneď zaspali, takže 
som im nestihla čítať na dobrú noc. Noc 
s Andersenom je vždy iná. Jej atmosféru 
vytvárajú prítomné deti. Oni Vám povedia, 
aká bola. A čo na to pán Nemec?
	 Často počúvam, ba aj sám často 

vravím, aké sú deti nepozorné, nečítajú, ba 
slovo písané okrem SMS je u nich na okraji 
záujmu. A predsa sa nájdu svetlé príklady. 
Pred pár dňami som bol účastníkom 
stretnutia detí v našej mestskej knižnici práve 
s „bývalým“ najlepším priateľom človeka 
– s knihou. Bol som unesený z pozorných 
a poslušných detí pri autorskom čítaní 
niektorých mojich poviedok. Ani som neveril, 
že by ich štyri stránky dokázali zamestnať 
natoľko, aby to vydržali počúvať celé. Snažil 
som sa síce čítať tak, aby som ich zaujal, ale 
aj tak som tomu príliš neveril. A heuréka... 

stalo sa! A nielenže počúvali, ale vedeli 
aj o rozprávke po čítaní niečo povedať, 
„rozobrať ju na súčiastky“... zobrať si 
poučenie, zasmiať sa nad nezbedníkom, 
poľutovať pracovité včeličky... a keď mi 
asi o tri dni pri fontáne pred mestským 
úradom jemný dievčenský hlások povedal 
za chrbtom: „Dobrý deň, ujo spisovateľ... 
celkom ma to zobralo. Vaneska Hnátová – 
účastníčka predmetného večera - už vie, že 
spisovateľ nie je nejaká imaginárna osoba 
niekde na nebeských výšinách, ale môže to 
byť aj celkom obyčajný Záhorák a Gbelan.
Spomínanú rozprávku si môžete prečítať na 
vkladacom hárku , ktorý je súčasťou tohto 
čísla mesačníka Gbelan.

Daniela Holičová

Záhradky pre seniorov sa už zelenajú
	 V roku 2013 požiadalo mesto 
Gbely o finančnú podporu v rámci 
grantovej schémy nadácie Orange „Zelená 
pre seniorov“ na projekt „Záhradky pre 
seniorov“. Areál Domu pokojnej staroby 
Gbely, n.o., disponuje rozsiahlymi 
priliehajúcimi pozemkami, na ktorých sme  
vytvorili záhradky pre vozíčkarov ako aj 
pre klientov, ktorí majú pohybové problémy 
spojené s vyšším vekom. Vychádzali sme  
zo skutočnosti, že väčšina týchto  klientov 
pochádza z rodinných domov, boli na prácu 
v záhrade zvyknutí a v mnohých ohľadoch 
im táto práca v súčasnej dobe chýba, avšak 
ich pohybové obmedzenia im nedovoľujú 
zohýbanie sa, kľakanie či drepnutie si ku 
klasickým záhonom. 
Keďže je pre vozíčkara nemožné zohnúť 
sa k záhonu kvetín alebo zeleniny, v rámci 
projektu sme do záhrady DPS nainštalovali 
nádoby na nohách vo výške zodpovedajúcej 
výške človeka na vozíčku, tak, aby 

tento mohol pohodlne obhospodarovať 
takýto záhon. Tieto záhony sú vhodné 
aj pre ostatných klientov, nakoľko ide 
väčšinou o ľudí s pohybovými problémami 
spôsobenými vyšším vekom. Nádoby určené 
na pestovanie sú  naplnené substrátom a 
osadené drobnými poľnohospodárskymi 
plodinami a bylinkami. V priestore parku 
DPS sa tak už túto jar zazelenalo  20 nádob. 
Klienti DPS Gbely si touto formou pestujú 
jarnú zeleninu – cibuľku, reďkovku, šalát, 
pažítku a vo veľkej časti záhradiek sa ocitli 
liečivé bylinky – mäta, tymián, bazalka a 
mnohé ďalšie, ktoré budú mať využitie aj v 
zimných mesiacoch vo forme čajov.
Podľa slov riaditeľky DPS Gbely Ing. 
Blaženy Chocholáčkovej sa seniori o 
záhradky starajú s radosťou a láskou 
a spoločne sa tešia z každej vzídenej 
rastlinky. 

Mgr. Lenka Kvaltínová 

V sobotu 14. júna 2014 sa opäť po deviatich 
mesiacoch spustí plavba po rieke Morava.

Požičovňa bicyklov v Adamove bude
v prevádzke od polovice mája na základe telefonického 

dohovoru na čísle: 0917 / 88 77 27.
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Hodnotili
a plánujú
	 Michalka sa na ulici pýtala 
mojej mamky: „Aj vy idete na 
výročku? Ja sa už dnes  teším, že sa 
opäť takmer všetci stretneme.“ Áno, s 
takouto náladou sa schádzali členovia 
Slovenského zväzu telesne  postihnutých 
v Gbeloch na  výročnú členskú chôdzu v 
tretej marcovej dekáde, aby vyhodnotili 
činnosť za uplynulý rok a tiež si 
naplánovali podujatia na rok 2014.
	 V minulom roku sa mohlo 89 
členov zúčastňovať akcií, ktoré si u nich 
našli najväčšiu obľubu. Patrili medzi ne: 
letné a zimné športové hry v  telocvični, 
plavba loďou po rieke Morava, posedenie 
k Mesiacu úcty k starším s hudbou 
a tancom, návštevy soľnej jaskyne, 
masáže členov, Katarínske a Mikulášske 
posedenie s príchodom Mikuláša a 
obdarovávaním detí, návšteva muzikálu 
Mata-Hari na Novej scéne v Bratislave. 
Nezabudli sme ani na jubilantov s 
okrúhlymi výročiami, ani na chorých a 
ležiacich členov, ktorých sme obdarovali 
milými darčekmi.    
	 Všetky tieto akcie by sme 
nemohli zrealizovať bez finančnej 
podpory sponzorov. Naša vďaka patrí 
Nadácii SPP a Nafta, a.s , prispeli nám 
1160€; mesto Gbely pre našu činnosť 
uvoľnilo 400€. Všetkým srdečne 
ďakujeme, ako aj neznámym darcom 
dvoch percent z daní, z nich sme mali 
príjem 896€.
	 Je milou tradíciou, keď pri 
dožití sa životného jubilea nášho 
člena-členky im zablahoželáme na 
spoločenskej akcii. Dnes sme gratulovali 
cestou matky Tomášovi Hiselskému, pani 
Anne Matulovej a darček s kvetinami 
sme odoslali neprítomnej pani Marte 
Repičovej.
	 Ďakujeme primátorovi mesta 
Ing. Hazlingerovi za jeho pomoc našej 
organizácii i jeho účasti na každej 
našej výročnej členskej schôdzi, na 
ktorej nás vždy informuje o aktuálne 
realizovaných investičných akciách 
mesta v najbližšom období minulom 
či budúcom. Ako poďakovanie sa za 
jeho prácu mu obyvatelia DPS 2 poslali 
krásny vlastnoručne vyrobený darček, 
ktorý mu odovzdala pani Bartošíková.
Vďaka patrí aj prípravnému výboru a 
predsedníčke Ing. Danke Vaňkovej za 
osobný voľný čas, ktorý venujú nám, 
členom a ich rodinným príslušníkom.

Mgr. Mária Cvečková, PhD.
Členka organizácie

Meteorit cup Gbely 2014

	 Posledná marcová sobota sa síce 
niesla v duchu prezidentských volieb, no 
tento sobotňajší deň patril hlavne nadšencom 
motokrosu. Až 235 jazdcov si prišlo zmerať 
svoje sily na trať do Gbelov – časť Cunín 
na podujatie Meteorit cup 2014, vďaka 
ktorým si diváci mohli užiť preteky na 
vysokej športovej úrovni. Okrem známych 
slovenských a českých pretekárov sa tu 
predstavili aj jazdci z Rakúska a Poľska v 
kategóriách Junior, MX 50 + 65, MX 85, 
trieda MX1Open a MX2, MM ČR Ženy, 
Elite, Veterán 40 + 50 + 60, Amatér MX2, 
Amatér MX1 Open a MM ČR Rodinné 
dvojice. Už v piatok večer začali prichádzať 

prví pretekári, ktorí začali vytvárať úžasnú 
závodnú atmosféru. Organizátori boli na 
preteky výborne pripravení a pre jazdcov 
boli okrem občerstvenia nachystané aj 
smerovacie tabule, aby na miesto podujatia 
trafil každý. Hneď ráno sa konali tréningy, 
po ktorých nasledovalo losovanie a rozprava 
jazdcov a následne odštartoval hlavný závod, 
ktorý bol sprevádzaný krásnym počasím a 
hojnou diváckou účasťou. Motokros je na 
Záhorí veľmi obľúbený, o čom svedčia aj 
pozitívne ohlasy nielen od pretekárov, ale aj 
od divákov.

Autor: Ivana Horinková



Gbelan16

Ilustračná fotografia

Šach: Postup a záchrana
	 Hráči mužstva ŠK Nafta Gbely 
majú za sebou vydarenú šachovú sezónu 
2013/1014. Do 5. ligy nasadili „B“ mužstvo, 
ktoré bolo schopné postúpiť a tak sa aj stalo. 
Spomedzi všetkých 10 kôl nestratili ani bod, 
zvládli všetky svoje zápasy a zaslúžene tak 
postúpili do 4. ligy.

	 Čo sa týka „A“ mužstva, bol v 
prvom rade cieľ záchrana a tým zotrvanie 
v 3. lige, ktorá je ako už tradične každú 
sezónu dosť silná. Naftári začali sezónu 
víťazstvami, v jej priebehu zaknihovali 
nejaké prehry a tiež remízy, ktoré boli 
niekedy šťastné, inokedy zase nešťastné.

Výsledky jednotlivcov:
5. liga - Brunovský 7/10; Valla 5,5/8; Zajíček 
8,5/9; Kastler 8,5/10; Papánek 7,5/8; Mráz 
3/4; Horinka 0/1.

3. liga – Veselský 4,5/9; Trávníček 1,5/2; 
Pribila G. 3,5/10; Ambros 3,5/8; Pribila 
M. 2,5/3; Kocák 4,5/9; Jozefovič 4/8; 
Brunovský 6,5/11; Valla 3,5/8; Zajíček 5/10; 
Kanka 1,5/5; Kastler 1/2; Papánek 0/3. 

Mgr. Peter Brunovský

	 Dňa 5. apríla 2014 sa na cvičisku 
Kynologického klubu v Závode konala 
oblastná výstava Nemeckých ovčiakov. 
Výstavy sa zúčastnili aj naši členovia.  
Ing. Miroslav Štvrtecký vystavoval sučku 
TITA Astina v triede dorastu – suky (6 – 
12 mesiacov) a psa DARK Fer-Jur v triede 
dospelých – psi (nad 24 mesiacov). V triede 
dospelých – psi vystavoval aj pán Ján Okasa 
psa UBU Vlady-Sal. V triede mladých 
– psi (12 – 18 mesiacov) vystavoval pán 
Milan Daniel psa FAGO Fer-Jur. A v 
triede dospelých – suky (nad 24 mesiacov) 
vystavoval pán Eduard Šteflík suku QUEN 
z Agíru Bohemia. V tejto triede vystavoval 
aj Mgr. Dušan Vrbňák suku ORSI Qstionn. 
Všetci vystavujúci (samozrejme spolu s 
vystavovanými) boli úspešní a dosiahli 
krásne výsledky. V obedňajšom čase bola 
pre divákov pripravená ukážka policajných 
psov pri rôznych zásahoch v rôznych 
situáciách. Dňa 6. apríla 2014 sa na tom 
istom cvičisku konala bonitácia Nemeckých 

Úspešní kynológovia
ovčiakov, kde sa z našich členov zúčastnili 
Mgr. Dušan Vrbňák so sukou ORSI Qstionn, 
Ing. Miroslav Štvrtecký so psom DARK 
Fer-Jur a pán Eduard Šteflík so sukou 
QUEN z Agíru Bohemia, ktorý rebonitoval. 
I v tomto prípade boli všetci naši členovia 
úspešní.	 Dňa 12. apríla 2014 sa konala 

oblastná výstava Nemeckých ovčiakov v 
Kočovciach, ktorej sa zúčastnil pán Ján 
Okasa so psom UBU Vlady-Sal. I na tejto 
výstave dosiahol pekné výsledky.
	 Na všetkých týchto podujatiach 
sa zúčastnilo aj množstvo nás, divákov 
z Kynologického klubu Gbely, aby sme 
podporili našich úspešných zúčastnených 
členov a ich psíkov.

Bc. Lucia Pecinová
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	 Do cvičenia boli zapojení všetci 
žiaci, ale len tri trojice, teda deväť žiakov 
sa z našej školy mohlo dostať do Prahy. 
Cvičili sme radi, so záujmom, aj mimo 
vyučovacích hodín, veď kto sa vtedy dostal 
v dvanástich rokoch do Prahy, hlavného 
mesta Československa. Po vystúpení na 
Okresnej spartakiáde v Skalici (konali sa 
aj krajské kolá) sme boli vybraní pre ďalšie 
cvičenie v tomto zložení: Róbert Jureňa, 
Stanislav Jureňa, Ladislav Čársky, Štefan 
Čársky, Štefan Pecha, Alexander Synák, 
Ján Uhrinec, Silvester Lasica z Petrovej Vsi 
a ja. Naším učiteľom telocviku a zároveň 
cvičiteľom bol Milan Srnec zo Skalice.
	
	 A išlo sa do Prahy. Deň pred 
zahájením I. celoštátnej spartakiády 22. júna 
1955 sme nastúpili vo Veselí nad Moravou 
do mimoriadneho spartakiádneho rýchlika. 
Každá veľká stanica bola vyzdobená 
kvetmi, heslami a vyhrávala hudba. V 
Prahe sme vystúpili na Hlavnom, dnes 
znova na Masarykovom nádraží. Prvý raz 
sme videli celú veľkú stanicu pod sklom. 
Vítala nás vojenská dychová hudba a veľa 
dobrovoľných a ochotných informátorov, 
ktorí nás sprevádzali električkami až do 
ubytovní, ktoré boli v telocvičniach škôl. 
O týždeň sa krátil školský rok. Počas 
spartakiádneho týždňa prišlo do Prahy 
osemnásť mimoriadnych vlakov. Aj dnes 
sa možno na internete dočítať: „Jen těch 
Slováků kolik dorazilo do Prahy, krásnych 
vyjevených Slovenek a statných chalanů 
ze Záhoria i východniarů!“ Spartakiády sa 
konali každých päť rokov, posledná v roku 
1985, ale tá „naša“ bola prvá. A všetko 
zadarmo. Zadarmo vlak, mestská doprava, 
strava, ubytovanie, návšteva Národného 
múzea, bludiska, lanovkou na Petřínsku 
rozhľadňu s vyhliadkou na celú Prahu, ale 
aj na anténny systém rušičky vysielača 

Slobodná Európa. Čakal nás dvakrát nácvik 
a dvakrát vystúpenie so skladbou Starší 
žiaci. Okrem tejto skladby si spomínam 
na cvičenia: Rodičia s deťmi, Mladší 
žiaci, Dorast, Pracovné zálohy, Vojaci, 
Ženy s kuželkami, Ženy s kruhmi a Muži 
s palicami. Celkom bolo 28 skladieb, ku 
ktorým pripravovali hudbu poprední českí a 
slovenskí skladatelia. Počas spartakiádnych 
dní videlo 113 tisíc cvičencov viac ako dva 
milióny divákov.

	 Prišiel deň nášho prvého 
vystúpenia. Tramvajemi, pochopili sme, 
že sú to električky, sme sa dostali ku bloku 
šatní. Boli to otvorené niekoľkoposchodové 
drevené budovy postavené ešte pre potreby 
Všesokolských sletov, predchodcov 
spartakiád. Prezliekli sme sa do cvičebných 
úborov: biele tielko, červené trenírky a biele 
cvičky - jarmilky. A rýchlo na nástupište 
pred hlavnú bránu -  Bránu borcov. Keď 
prišiel náš čas, vbehli sme na štadión. Vyše 
12 tisíc žiakov si našlo na ploche viac ako 
6 hektárov svoju plechovú značku. Cvičenie 
dopadlo dobre, diváci nás odmenili dlho 
trvajúcim potleskom. Po prezlečení sme sa 
veľmi dobre organizovanou „tramvajovou“ 
dopravou vracali do ubytovní. Podľa 
vtedajšej tlače, rozhlasu a začínajúcej 
Československej televízie najkrajšie, 
najjednotnejšie a najpozeranejšie bolo 
cvičenie vojakov, ktorí zaplnili všetkých 
16 tisíc značiek, oblečení len v bielych 
trenírkach, bosí a dobre opálení.
	 Cvičili sme na najväčšom štadióne 
sveta. Do hľadiska sa vmestilo 52 tisíc 
sediacich a 200 tisíc stojacich divákov. 
Plocha štadióna mala 62 tisíc m2. Celá 
plocha bola vysypaná drobným riečnym 
štrkom a nafarbená na zeleno. Najväčší a 
možno jediný „trapas“ bol v tom, že zelená 
farba sa pri daždi lepila viac na naše telá 

a úbory ako na štrk. V ploche štadióna 
boli zabudované stovky reproduktorov, 
pripomínajúcich veľkosťou perforované 
kanalizačné poklopy. Technici sa popasovali 
s rovnomerným šírením zvuku po celej ploche 
štadióna, aby zamedzili vlneniu cvičencov. 
Pri ďalších spartakiádach sa znížil počet 
značiek, ale zvýšil sa počet cvičencov a štrk 
nebol farebný, šatne boli murované. Po roku 
1989 začal spartakiádny štadión chátrať 
a hrozila mu likvidácia. Našťastie bolo aj 
dosť rozumných ľudí, ktorí mali radšej šport 
ako pivo a vysedávanie v začmudených 
„hospůdkach“ a štadión prežil. Dnes slúži 
športu a rôznym kultúrnym vystúpeniam. 
V roku 1990 a 1995 tu vystúpila skupina 
Rolling Stones pred návštevou 100 a 127 
tisíc ľudí. Na ploche je vybudovaných sedem 
futbalových ihrísk štandardných rozmerov, z 
toho jedno s umelým trávnikom. Štadión je 
zapísaný v zozname technických pamiatok.

	 Posledný deň nášho pobytu. Bola 
nedeľa. Už o štvrtej ráno sme vstávali a 
spolu s tisícami ďalších cvičencov sme sa 
zoraďovali na Letenskej pláni. Po raňajkách 
vydávaných vojakmi ako vždy, všade a každý 
deň sme pochodovali celým mestom až pred 
obrovskú tribúnu na Václavskom námestí. 
Tu okrem vtedajšieho prezidenta Antonína 
Novotného, ktorého sme poznali podľa uší  
a z portrétov za učiteľskou katedrou, stáli 
stovky ľudí všetkých farieb pleti a národov. 
Boli sme radi, že práve my sme mohli pred 
tribúnou chvíľu postáť. Za pochodu sme 
kričali heslo: „Bratislava zdraví Prahu“ a 
zo všetkých strán sa ozývalo „Praha zdraví 
Bratislavu!“.
	 Po manifestačnej prehliadke sme 
opustili svoje ubytovne a mimoriadnymi 
rýchlikmi sme sa vrátili do svojich domovov. 
Aj do dnešných dní si viac ako 70-roční 
spomíname na krásne zážitky z I. celoštátnej 
spartakiády. Neviem si predstaviť, že by sa 
dnes podarilo tak perfektne zorganizovať 
podobné podujatie pre tisíce cvičencov a 
milióny divákov. 

A to všetko bez mobilných telefónov a pre 
nás, väčšinu cvičencov, naozaj zadarmo.

Ing. Štefan Vaculka

V roku 1954 sa začala aj v našej základnej škole, vtedy osemročnej škole v Gbeloch, 
príprava cvičencov na I. celoštátnu spartakiádu, ktorá bola v roku 1955 v Prahe ako 
vyvrcholenie osláv 10. výročia oslobodenia Československa.
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Melánia Berková, Florian Holúbek,
Natália Janská, Bianka Romanová,

Ela Vrbňáková

Narodili sa

Emília Antalíková, Kliment Dermek,
Anna Frolová, Štefan Holič,

Jozefína Hrubšová, Barbora Kumpanová,
Štefánia Veselá, Vilma Horinková,

Dušan Horinka

Opustili nás
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Zachrániš
život
	 Všetkých vás, priatelia, 
spoluobčania, známi i neznámi, veľmi 
prosím za záchranu konkrétneho ľudského 
života. Pomôcť môžete všetci, bez 
výnimky... ide o prosbu zúfalej mamy o 
záchranu jej dcéry, ktorá má leukémiu. 
Je to naša animátorka zo Spoločenstva 
Don Bosco, ktorá vyhrala v roku 2012 
cenu Najlepšia táborníčka. Je to príbeh 
jedného z našich detí, ale pomôcť môžeme 
všetkým, ktorí to potrebujú a tým zvýšiť 
šancu i na jej záchranu v prípade zhodnosti 
pre transplantáciu kostnej drene. Ak 
máte záujem o pomoc, prosím, sledujte 
tento prípad na stránke, ktorú pre tieto 
účely založilo naše spoločenstvo, ktorú 
priebežne aktuálne dopĺňame a ktorú 
môžete posielať všetkým svojim známym 
po celom svete (www.zachraniszivot.sk). 
Predsa len osobná prosba vašim známym 
môže ľudí inak osloviť ako neosobný 
e-mail. Snažili sme sa pridať na stránku 
informácie v rôznych jazykoch a tiež 
kontakty národných registrov darcovstva 
v každom štáte. Chceli by sme i týmto 
spôsobom robiť osvetu a veľmi nás potešia 
vaše nápady a pripomienky, ktoré by 
mohli pomôcť v boji proti tejto zákernej 
chorobe. 
Vám, ktorí sa rozhodnete pomôcť, veľmi 
ďakujeme v mene všetkých zúfalých 
rodičov, ktorí bojujú za záchranu svojich 
detí.

Za Spoločenstvo Don Bosco
Ľubica Petrášová

Tenisová liga
	 Ako sa zmení tenisový rebríček 
v Gbeloch a aké posuny v ňom nastanú, 
dozvieme sa  až po hodoch. No  ako sa bude 
situácia vyvíjať, nám odpovie už priebeh 
GTL (Gbelskej tenisovej ligy) 2014. 
Počasie je k nám priaznivé, a tak niektorí 
hráči už trénujú. Prvé miesto v rebríčku má 
isté Maroš Bolebruch, na ďalších miestach 
sa však môžu udiať zmeny. Je to i na Vás, 
priaznivci tenisu.
Prihláste sa  do tohtoročnej ligy u p. 
Petra Petroviča na 0905 408 294 alebo na 
petrox@pobox.sk. Uzávierka prihlášok je 
3.5.2014, kedy prebehne losovanie.

Peter Petrovič

FUTBALOVÉ VÝSLEDKY

„A“ Mužstvo – V. liga - Západ
09.03. Boleráz - Gbely                 7:0
16.03. Gbely – Krakovany           2:1
22.03. Zvončín – Gbely                3:2
30.03. Gbely – Petrova Ves          1:0
06.04. Veľké Kostoľany – Gbely  2:0
13.04. Gbely – Hlohovec              1:2
20.04. Moravský Sv. Ján – Gbely 0:3

Dorast V. - liga - Západ
09.03. Suchá nad Parnou – Gbely 1:0
16.03. Gbely – Preseľany              1:0
22.03. Dechtice – Gbely                0:0
30.03. Gbely – Hlboké                  4:1
06.04. D. Lopašov – Gbely           2:2
13.04. Gbely – Kúty                      1:3
20.04. Moravský Sv. Ján – Gbely 1:4

Starší žiaci III. liga - Stred
29.03. Gbely – Vrbové                   -:-
06.04. Senica „B“ – Gbely             7:2 
12.04. Gbely – Holíč                      1:1
19.04. Gbely – Šamorín „B“          2:7

Mladší žiaci III. liga - Stred
29.03. Gbely – Vrbové                    -:-
06.04. Senica „B“ – Gbely              4:1
12.04. Gbely – Holíč                       3:2
19.04. Gbely – Šamorín „B“            -:-

KRONIKA

Opäť dávame do pozornosti, kde všade 
je možné tráviť voľný čas či cvičiť s 
predcvičovateľmi:

Kam, keď sa nudíte?
JÓGA: cvičenie na zlepšiť zdravia a k 
odbúraniu stresu, každý pondelok, telocvičňa 
v budove ZUŠ od 19:00 do 20:30 hod.,
kontakt: 0907 / 744 783
AEROBIC: kondičné cvičenie pri hudbe, 
zamerané na rozvoj obehovej sústavy, na 
zvýšenie úrovne vytrvalosti a výkonnosti,                                                                                                                     
pondelok a streda od 19.00 – 20.00 hod., 
telocvičňa ZŠsMŠ Gbely,
kontakt: 0908 / 797 270
VOLEJBAL: utorok 20.00 – 22.00 hod., 
telocvičňa ZUŠ Gbely,
kontakty: 0903 / 918 393, 0915 / 336 298
HASIČI: kontakt: 0903 / 918 393
CHOVATELIA:
kontakt: 0908 / 739 975, 0903 / 633 235
RYBOLOV:
kontakt deti: SNP 1248, Gbely,
kontakt dospelí: 0907 / 548 210
TENIS: kontakt: 0905 / 408 294                                                                                                                                              
tenisové ihrisko: 0915 / 066 544
KYNOLÓGIA:
nedeľa, 9.00 hod., kynologické cvičisko 
Gbely, kontakt: 0905 / 793 501
PING PONG: kontakt: 0903 / 476 537
MODELÁRI: kontakt: 0903 / 548 550
FOLKLÓRNA SKUPINA GBELAN:
každý piatok: 18:30, klubovňa v budove 
ZUŠ, kontakt: 0904 / 751 384

CYKLOTURISTIKA:  0918/867691
BEH PRE KAŽDÉHO:  0903 / 413 860
FUTBAL: futb. školička: 0902 / 144 242
predprípravka: 0903 / 036 061
prípravka: 0908 / 325 874
mladší žiaci: 0904 613 995
starší žiaci: 0902 / 170 624
dorast: 0905 / 537 457
FLORBAL: sobota, 16:00 hod., telocvičňa 
ZŠsMŠ,  kontakt: p.jurka@hotmail.com
ŠACH: každý piatok 19:00 hod. budova 
ZUŠ, III. poschodie, kontakt: 0903/548550
MARIÁŠ: každá nedeľa, 13.00 hod. 
Hostinec u Vendy, kontakt: 0949/594827
CVIČENIE S MÁRIOU: rekreačno-
rehabilitačné cvičenie pre ženy v zrelom 
veku, utorok, 17.00 – 18.00 hod., 
telocvičňa ZŠsMŠ Gbely,
kontakt: 0908 / 866 718
PILATES: posilňuje vnútorné svalstvo, 
zbavuje bolestí – najmä chrbtice, spevňuje 
telo i zdravie, utorok, 18.00 hod., 
telocvičňa ZŠsMŠ Gbely, štvrtok, 17.30 
hod., telocvičňa ZŠsMŠ Gbely,
kontakt: 0903 / 769 596, 0915 / 589 879

70 rokov: Jozef Lánik, Emília
Macánková, Irena Mokrohajská

75 rokov: Justína Poláková
80 rokov: Mária Hladíková,

Anna Knotková, Štefan Švrček
80 rokov:

Božena Drgošová, Anna Švrčková
Viac ako 85 rokov:

Mária Brunovská (87r.), Ervín
Budovič (87r.), Helena Masárová 
(87r.), Anastázia Bartalová (90r.)

Jubilanti



Gbelan

IVAN VANEK
Kpt. Nálepku 822, Gbely
Kontakt: 0905 / 600 167

Predaj pneumatík a zliatinových diskov.
Predaj a sezónne

uskladnenie pneumatík sada 10€ sezóna.

VÝROBA KOVOVÉHO OPLOTENIA 
ZÁBRADLIA A OCEĽOVÝCH 

KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida, 0905 / 311 521
- návrh, výroba, montáž
fmf.smida@gmail.com

Výkup železa a farebných kovov
Mariana Vilčeková

Medlenova 793, 908 45  Gbely

0905 / 896 906

19

PNEUSERVIS
RÝCHLOSERVIS

areál Hydinár Gbely, ČSLA 1403

Rozšírenie ponuky o služby 
rychloservisu:

- výmena olejov + filtrov
- výmena a opravy brzdových systémov

- opravy podvozkových častí
(čepy, tlmiče, tyčky stabilizátora a pod.)

- drobné opravy motorových vozidiel
- výmena a prezúvanie pneumatík na 

nákladné vozidlá a stavebné stroje
- údržba a bežné opravy osobných 

vozidiel, úžitkových vozidiel, nákladné 
vozidlá, ťahače a návesy

Jozef Langer: tel. 0915 321 361

GEODET - JÁN POLÁK      
Petrova Ves 258

pevná linka: 034 / 66 20 257
0903 / 843 503

AUTOŠKOLA JUNEK
pozýva všetkých záujemcov

o získanie vodičského preukazu
dňa 16.5.2014 o 16.00 hodine do DK.
Viac informácií: 0903 / 432 501

Rastislav Brezovský,
Petroveská 193, Gbely

PREDAJ VÍNA
Frankovka – 1l / 1,50 €

(Zlatá medaila na
XXII. výstave vín v Koválove)

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: trvalá na mihalnice
-kompletné kozmetické služby

-laser LASOCAR-pôsobí na pleť 
biostimulačne a regeneračne -parafínový  

zábal -darčekový poukaz
KONTAKT: 0904 / 572 184

PNEUSERVIS
Ľubor Ženiš

Farské 2080, Gbely
Kontakt: 0905 / 691 736

http://pneuservisgbely.host.sk/
Preprava tovaru PICK UP + vozík.

KOZMETICKÝ SALÓN
VERONIKA

Štefánikova ulica 1271
KONTAKT: 0915 / 080 581

OPRAVY
A REKONŠTRUKCIE

plochých striech modifikovanými 
asfaltovými pásmi

Kontakt: Miroslav Lanža
Obrancov mieru 362, Gbely

Tel.: 0903 / 407 258

SKLENÁRSKE PRÁCE
na adrese:

Zámečník Dušan,
Záhumenice 1593/47, Gbely

tel.č. 0902 / 407 630

KÚPIM PLYNOVÉ 
GAMATY DO KOMÍNA

novšieho typu s bezpečnostnou 
poistkou a príslušenstvom.
Kontakt: 0908 / 792 413



                                Kde v Gbeloch
 by ste našli
 túto návesť?
            Odpovede posielajte do 15. mája 2014 na adresu
                          redakcie  mesačníka Gbelan.
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Nadšenci japonských áut pozývajú na jarné stretnutie

JAPAN STREET PARKING,
ktoré sa uskutoční 26. apríla 2014 o 13:00 hod. v Adamove.

Súčasťou stretnutia bude mini meeting modelov v mierke 1/24 a súťaž o 
desať najkrajších áut zrazu. Informácie: 0908 / 222 045

Muži „A“ - V. liga - Západ       Starší žiaci III. liga - Stred
27.04.2014 Gbely - Mokrý Háj       24.05.2014 Gbely - B. Mikuláš
11.05.2014 Gbely - B. Mikuláš       Dorast V. liga - Západ
Mladší žiaci III. liga - Stred       27.04.2014 Gbely - Mokrý Háj
24.05.2014 Gbely - B. Mikuláš          11.05.2014 Gbely - Kátlovce
Prípravka MO Senica:  01.05.2014 Gbely - Kopčany
10.05.2014 Gbely - Skalica „B“    ///    24.05.2014 Gbely - Oreské

Slovenský rybársky zväz, miestna organizácia Holíč, pozýva na
štvrté detské rybárske preteky do 10 rokov.

Chytať sa bude na bič - na plávanú. Preteky sa uskutočnia vo štvrtok 
1. mája 2014 od 8.00-11.00 hodiny na Adamovských jazerách I v okolí 

rybárskej chaty. Pre deti je pripravené občerstvenie. Info: 0907 / 548 210

Slovenský rybársky zväz, miestna organizácia Holíč, pozýva na
tradičné otváracie rybárske preteky, ktoré sa uskutočnia

v sobotu 10. mája 2014 od 6.00 - 12.00 hodiny
na Adamovských jazerách I i II.

Vstupenky sa budú predávať v objekte rybárskej chaty v Adamove.

Motocross club Gbely pozýva na seriál
motocrossových pretekov a štvorkoliek Zubor cup
v nedeľu 11. mája 2014 o 12.00 hodine na trati Cunín.

Preteky sa konajú pod záštitou Slovenskej motocrossovej federácie.
Viac informácií: 0905 / 914 083

Primátor mesta Gbely pozýva všetky mamičky, babičky a prababičky na
verejnú oslavu Dňa matiek

v nedeľu 11. mája 2014 o 15.00 hodine v Dome kultúry Gbely.
V programe sa predstavia: deti z materskej školy, spevácky súbor Senior

a hosia - manželia Jitka a Břetislav Osičkovci a cimbalová muzika.

Riaditeľstvo Základnej umeleckej školy Gbely pozýva na
interné koncerty

dňa 13. a 15. mája 2014 o 16.00 hodine
v koncertnej miestnosti ZUŠ Gbely.

Vstup zdarma.

Mesto Gbely a ZŠ s MŠ Gbely pozýva na
Záhorácku olympiádu

za účasti plnoorganizovaných škôl okresov Skalica, Senica a Malacky
vo štvrtok 22. mája 2014 o 9.00 hodine na ľahkoatletickom ihrisku

v areáli ZŠ s MŠ Gbely. Vstup zdarma.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú  všetkých priaznivcov
cykloturistiky na cyklovýlet na Pohansko

v nedeľu 25. mája 2014 o 12.00 hodine so zrazom pri Dome kultúry Gbely.
Zoberte si so sebou občerstvenie, vodu, event. české koruny.
Celý výlet trvá rekreačným tempom na bicykli cca 5 hodín.

Celá trasa je bezpečná. Je potrebné mať bezpečnostné vesty a prilby.
Viac informácií: 0905 / 710 447
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